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ÖZET 

Bu araştırma sinema üzerinden sanatın modern bir olgu olan ideoloji ile etkileşimini 
incelemekte ve bu etkileşimi Türk Siyasal tarihinde konumlandırmayı hedeflemektedir. 
Türkiye’de Sinema sanatının ortaya çıkışı ve farklı dönemlerindeki ortak karakteristiği, 
siyasetin ve resmi ideolojinin sanat ile etkileşimine belirgin bir örnek oluşturmaktadır. İlk 
yıllarından itibaren Türk sinemasına hâkim olan, inanç, kültür, gelenek ve aydınlanmaya 
ilişkin yaklaşımlar, Cumhuriyetin seküler fikirleri ile uyum içerisindedir. İslamcı Sinema Akımı, 
Cumhuriyetin ilk yılları ile birlikte giderek belirginleşen resmi ideolojinin sinema üzerindeki 
hâkimiyetine bir tepki olarak doğmuştur.  

İslamcı Sinema Akımı içerisinde örnekler oluşturan yönetmenlerin eserlerinde verdikleri 
mesaj ve o mesajı ifade ederken tercih ettikleri üslup dönemin siyasal koşullarına göre 
değişmektedir. Güncel siyaset, ideolojik söylem ve devlet organları (sansür kurulları, sinema 
üzerinden alınan vergileri belirleyen organlar, sanat eseri üreten resmi organlar TRT gibi), 
İslamcı sinema akımının içeriği ve kitlelerle buluşması-etkililiği üzerinde belirleyici olmuştur. 

İlk yıllarında (1970-1980) yalnızca bireysel mesajlar içeren, bilgilendirmeyi ve gelenekleri 
hatırlatmayı hedefleyen akım, İslamcılığın ülkedeki seyrine uygun bir şekilde değişmiştir. 
İkinci döneminde (1980-1995) ilk dönemden farklı olarak toplumu bilgilendirmekten öte 
bilinçlendirmeyi ve harekete geçirmeyi hedeflemiştir. İslamcı Sinema Akımı, Klasik Türk 
Sinemasının etkinliğini yitirdiği bu yıllarda zirve dönemini yaşamış ve oldukça rağbet 
görmüştür. Siyasal söylemin değiştiği 2000’li yıllarda etkinliği zayıflayan ve propaganda dili 
toplumda karşılık bulmayan İslamcı Sinema Akımı, ürettiği eserlerle önceki iki döneminden 
belirgin bir şekilde farklılaşmış, tasavvuf, hoşgörü, birlikte yaşam, insan hakları, hayvan 
hakları, doğayı koruma, cehalet ve taassub gibi konular üzerinde yoğunlaşmıştır. 
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AN EVALUATION OF THE RELATION BETWEEN ART AND POLITICS IN TURKEY 
THROUGH THE ISLAMIST CINEMA 

ABSTRACT 

This research analyzes the interaction between art and ideology as a modern phenomenon, 
with the objective of pinning down this interaction throughout Turkish Political History. 
Emergence of cinema in Turkey and its common characteristics throughout different periods 
form a significant example for the interaction between politics (official discourse in this 
context) and art. Views on belief, tradition, culture and enlightenment most of which 
dominate Turkish Cinema from its early years, are coherent with the secular views of the 
young republic.  

Islamist Cinema was born as a reaction to the tight grip of republic's official discourse on 
cinema. Message and tone of the directors who produce films within the guidelines of the 
aforementioned cinema movement varies, depending on the political atmosphere of the 
period in which the films were made. Current politics, ideological discourse and state 
institutions (censorship boards, authorities issuing the tax rates, governmental bodies that 
produce works of art) were highly influential on the discourse of Islamist Cinema Movement.  

The movement has transformed in accordance with the course of Islamism in the country 
while focusing on messages directed to individuals, aiming to remind traditions and 
educating masses on religious rites during its initial years. (1970-1980) 15 years period 
following its first decade (1980-1995) witnessed a shift of the objective from educating the 
masses to invoking awareness in and eventually activating them. Islamist Cinema peaked 
during these years through which Mainstream Turkish Cinema has lost its sphere of influence. 
Islamist Cinema Movement, which has lost momentum due to transformation of political 
discourse during 2000s, has significantly altered its tone comparing to former periods, 
focusing on topics like Sufism, tolerance, solidarity, universal human rights, animal rights, 
protecting the environment, ignorance and fanaticism. 

Keywords: Art, Politics, Islamism, Turkish Cinema, Society, System, Individual 

GİRİŞ 

Sanatın tanımının ve siyasetle kurduğu ilikinin bir haritasını çıkarabilmek için öncelikle sanata 
bir insan faaliyeti, bireyin varlık ve bilgi ile kurduğu etkileim biçimleri arasında gerçekletirdiği bir 
tercih olarak yaklamak, bu olguyu gerçekteki haline en yakın ekilde anlamayı ve toplumsal ilevini 
doğru  değerlendirebilmeyi  mümkün  kılar.  Sanat  eseri  oluturmayı  tercih  etmi  bir  bireyin  bunu 
neden  tercih ettiği  ve bu  tercihinin  sonuçları,  tarihsel  süreç  içerisinde bu neden ve  sonuçların ne 
ekilde değitiğini incelemek, farklı disiplinlerce bir bilgi nesnesi olarak görülen “sanat”ı anlamanın 
en kestirme yoludur. Bir insan edimi olarak, eğitim, zaman, çaba ve yetenek gibi gerekliliklere sahip 
olması,  sanatı,  toplumsalartı  üretimiyle  ilikili  hale  getirir.  Eser  sahibinin beslenme barınma gibi 
temel ihtiyaçlarını karılamak için doğrudan çaba ve zaman harcamaması, sanat üretiminin toplumsal 
bir karılığının olduğuna ilikin ipuçları verir.  

Nitekim  erken  modern  dönem  Avrupa’sında  sanatkârların  geçimlerini  üstlenen  aristokrat 
sınıftan  hamilerin  varlığı,  Osmanlı  tarihinde  air  ve  sanatkârlar  arasındaki  önemli  bir  kesimin 
geçimlerinin  saray  tarafından  sağlanması,  gezici  ozanların  geçimlerinin halk  tarafından meccanen 
yerine  getirilmesi  ve  farklı  toplumlarda  karımıza  çıkabilecek  pek  çok  benzeri  örnek,  sanatın 
özniteliğinden  ve  ilevlerinden  bahsetmeden  evvel a  priori olarak  ortaya  konulacak  bir  önermeyi 
mümkün kılar; “sanat toplumda karılık bulur”. 

Modern dönemde kitle iletiim araçlarının gelimesiyle sanatın toplumda karılık bulma durumu 
sanatçı  lehine  bir  değiim  geçirmitir. Önceki  zamanlarda  çoğunlukla  güç  ve  iktidar  ile  ilikili  ve 
uyumlu bir ekilde varlığını sürdüren eser sahipleri ve eserler  tekniğin sağladığı kolaylıklarla artık 
topluma daha kolay ulaabilir hale gelmi böylece sanatın çeitlenmesi artmı ve üslupça daha fazla 
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insana  hitap  eder  hale  gelmitir.  Sanatın  toplumla  bulumasında  ortaya  çıkan kolaylıklar,  sanatın 
amacını,  Platon’dan  beri  kabul  gören  haliyle  “gerçeğin  taklidi”nden,  “toplumsal  fayda”ya  doğru 
yönlendirmitir. Benedict Anderson’un ulus devletlerin oluumunda olumlu ileve  sahip kaynaklar 
arasında  saydığı  gazete,  dergi  gibi  süreli  yayınlar  sanatın  modern  dönemdeki  yeni  ilevlerine  ve 
mecralarına örnek gösterilebilir (Anderson, 2017). 

19. Yüzyıldan  itibaren ortaya çıkan ulus devletlerin ve 20. Yüzyıl balarında kurulan  totaliter 
hükümetlerin,  milli  mar  müzikleri,  sava  alanlarından  belgesel  çekimleri,  propaganda 
illüstrasyonları, “milli tarih” ve efsanelerin romanlatırılması, sanatın modern bir biçimine ilikin en 
önemli  örnekler  olarak  gösterilebilir.  Türkiye’de  modern  sanatın  Avrupa  ile  e  zamanlı  olarak 
gelimemi olması izlerin takibini görece zorlatıracak olsa da, Cumhuriyet Devrimlerinin toplumla 
buluturulmasında  kullanılan  araçlar  ve  retorik,  dönemin  pek  çok  sanat  eserinde  izlerini 
bulabileceğimiz yapay bir izlek oluturmutur. 

Matbaanın  Avrupa'da  üstlendiği  ilev  ezamanlılık  duygusu,  bireyin,  kendisinin  ve  içinde 
bulunduğu yerel  toplumun  "benzerler"den oluan daha büyük bir bütüne ait olduğunun bilincine 
varması,  farklı  coğrafyalarda  kullanılan  diyalektlerin  standardize  olması  okuma  yazma  oranın 
oldukça düük olduğu Cumhuriyet Türkiye’sinde sinema üzerine kaymıtır. Öte yandan sinemanın 
diğer  sanat dallarından  farklı olarak eser üretim aamasında çekim ekipmanı, oyuncu, dağıtım ve 
gösterim gibi kendine has gerekliliklere sahip olması, eserlerin, para, nüfuz ve kültürel dominasyonu 
elinde bulunduran merkezlerle uyum içinde üretilmesini kaçınılmaz kılmıtır. Sinemayı diğer sanat 
dallarından ayrıtıran bu durum, sermayenin ve özgür düüncenin henüz yeterince gelimediği ve ani 
inkılaplarla gündelik yaama sunulan modern değerlerin, bağımsızlık mücadelesinden ve daha evvelki 
dönemin  üst  üste  savalarından  ötürü  ekonomik  ve  sosyal  açıdan  oldukça  yıpranmı  topluma 
muhtasaran öğretilmeye çalııldığı yıllar Türkiye’sinde çok daha bariz ekilde karımıza çıkmaktadır.  

Sinema,  kültürel  hegemonya  ve  iktidar  ibirliği  karılıklı  olarak  birbirlerini  ayakta  tutan  ve 
gelitiren  bir  birliktelik  Cumhuriyetin  ilk  yıllarındaki  barizliği  ile  Klasik  Türk  Sineması’nın 
yıkılmanın eiğine geldiği 90'lı yıllara kadar da sürecektir. Aratırmamızın konusu tekil eden İslamcı 
Sinema Akımı, 1970 yılında ilk filmiyle kurulduğu yıllarda artık müzmin bir durum olarak varlığını 
sürdüren  bu  ibirliğine  bir  karı  çıkı  ve  bu  ibirliğinden  doğan  toplumsal  zararların  milli  ve 
geleneksel değerlerin erozyona uğratılması, inançlardan kopuk yaamanın bir norm olarak ilenmesi, 
ülkeyi, Osmanlı’nın son döneminde  ve Kurtulu Savaı’nda satmı olan "dini bütün hainler"in yeni 
nesillere  anlatılması  gibi  bireyin  inanmasının  toplumsal  olarak  neye  karılık  geldiği  sorusunun 
cevabını aındıracak yaklaımlar giderilmesi amacıyla ortaya çıkmıtır. 

Toplumsal değerlere ilikinin vurgusunun güçlü olduğu düünüldüğünde, belirli ve tek bir ana 
hedef  ile  ortaya  çıkmı  olduğu  sayılabilecek  İslamcı  Sinemanın,  dönemsel  olarak  söylevini  ve 
eserlerinin özniteliklerini değitirmi olması ve bu değiimlerin siyasi yaamdaki karılıklarının takip 
edilebilmesi,  bu  sanat  akımını  Türkiye'de  sanat  ve  siyaset  ilikisinin  çözümlenmesine  önemli  bir 
örnek haline getirmektedir. 

Aratırmamızda  öncelikle Türk  Sineması  tarihinin  ilk  yıllarındaki  sanatsiyaset  ilikisinin  bir 
panoraması sunulacaktır. İlerleyen balıklarda İslamcı Sinema'nın (Milli Sinema Akımı) ortaya çıkı 
koulları değerlendirilecek ve bu akımın kırk yıla yakın ürettiği eserlerde dönemin siyasal yaamına 
ait izler belirlenecektir. Bu akımda yer alan sanatçıların ürettiği sinema eserleri içinde bulundukları 
siyasal dönem veya süreçten fazlasıyla etkilenmitir. Bu çalımada toplumsal yaam ile siyasal süreç 
arasındaki  etkileimin  çözümlenmesiyle  ortaya  çıkan örüntü, Türkiye'de  sanat  ve  siyaset  arasında 
ilikide veya etkileimde siyasetin belirleyicilik düzeyinin yüksek olduğunu göstermektedir. Siyasetin 
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belirleyicilik düzeyinin yükselmesi, sanat eserini farklı kılan özgünlük ve özerklik yönlerinin güçsüz 
kalmasına neden olmaktadır.  

1.TÜRK SİNEMASI VE SİYASET 

1895'te  Sinematografın  icadından  birkaç  yıl  sonra  gösterim  ekipmanları  Osmanlı  devletine 
Fransız vatandaı Mösyo Jamin tarafından getirilmitir. Takip eden yıllarda Enver Paa'nın Alman 
Ordusu'ndaki muadilini örnek alarak kurduğu Merkez Ordu Sinema tekilatı ülkemizdeki  sinema 
faaliyetlerinin  ilk  adımı  olarak  karımıza  çıkmaktadır.  Resmi  törenler,  askeri  tatbikatlar  ve 
belgesellerin yanında, Himmet Ağa'nın Bir  İzdivacı bu dönemde çekilmitir. Bunun yanında  1916 
yılında Milli Müdafa Cemiyeti tarafından alınan kararla sinema faaliyetleri balatılmıtır. Daha sonra 
Malul  Gaziler  Cemiyetine  devredilen  sinema  ekipmanları  ile  sinema  faaliyetleri  sürdürülmütür. 
Mürebbiye, Pençe, Casus, Tombul Aığın Dört Sevgilisi gibi filmler bu dönemlerde çekilmitir. 

Bu  dönem  çekilen  sinema  filmleri  kadın  oyuncuların  uh  olarak  resmedilmesi  (Özgüç,  1988) 
müstehcen sahneler, evlilik, sadakat gibi değerlerin alaya alınması gibi toplumsal değerleri aındırıcı 
mesajlar barındırmaktadır. Müstehcenliğin filmlerde ilenmesi çekilen ilk Türk sineması örneklerinde 
yoğunlukla  bulunmaktadır  (Tatlı,  2015:67).  Batılı  değerlerin  ve  yaam  tarzının  norm  olarak 
sunulduğu  bu  yaklaımın  izleri  Türk  sineması  filmlerinin  hemen  bütün  dönemlerinde  karımıza 
çıkmaktadır. 

1.1. Muhsin Ertuğrul Dönemi 

Cumhuriyet'in kurulmasıyla Sinema'nın üstlendiği yeni role değinilmiti. Bu dönemde 1922'den 
1939 yılına kadar Türk sineması yalnızca bir yönetmen tarafından üretilen eserden müteekkildir. 
Darül Bedayi (sonradan İstanbul ehir Tiyatrosu)'nin baında bulunan Muhsin Ertuğrul'un çektiği 
filmler,  halk  evlerinde  ve kısmen özel  sahnelerde  gösterime  sunulan  ve Cumhuriyet’in  seküler  ve 
aydınlanmacı  değerlerini  ileyen  filmler  olarak  değerlendirilebilir. Nitekim  tacizci  bir  tekke  eyhi 
karakteriyle din sömürüsünü konu edinen Nur Baba filminin çekimlerinde halk sete saldırmı, alınan 
tepkilerden çekinildiği için filmin ismi Boğaziçi Esrarı olarak değitirilmitir. 

Osmanlı Devleti’nin  zayıflamasına  çareler  aranmaya  balandığı  19. Yüzyılın  ikinci  yarısından 
itibaren aydınlar ve bürokratlarca savunulmakta olan kabaca üç fikir sayılabilir; İslamcılık, Türkçülük 
ve  Batıcılık.  Cumhuriyet’in  kuruluuyla  yönetime  geçen,  Sinemanın  ilk  olarak  ordu  bünyesinde 
gelitirildiği düünüldüğünde (Merkez Ordu Sinema Tekilatı, Milli Müdafa Cemiyeti, Malül Gaziler 
Cemiyeti)  Muhsin  Ertuğrul  döneminde,  baa  geçmi  olan  askerler  içerisindeki  Batıcı  ilerlemeyi 
savunan kadrolar ve Darül Bedayi’nin sinemaya ilikin bu koordinasyonu, sinemanın siyasetle olan 
doğal  ve  mecburi  ilikisinin  ötesinde  bu  alanda  elit  bir  zümrenin  tekeli  eklinde  karımıza 
çıkmaktadır. Muhsin Ertuğrul döneminin bir diğer dikkat çekici özelliği 1942 de yasaklanana değin 
Mısır filmlerine gösterilen yoğun ilgidir. Ayrıca o dönem yasaklanmı olan alaturka müzik formlarına 
benzerliğinden ötürü  film müziklerinin olduğu plakların  satıında patlama yaanmıtır  (Türköne, 
2012).  Muhsin  Ertuğrul  döneminin  hemen  sonrasında  II.  Dünya  Savaı’nın  balamasıyla,  Türk 
Sineması’nın sektör haline gelmesi ötelenmitir. Bu dönem film üretimindeki durgunluk sebebiyle 
geçi dönemi olarak adlandırılmıtır (Onaran, 1994: 37). 
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1.2. Yeşilçam Sineması 

1948 yılında gerçekletirilen vergi indirimiyle, yabancı filmler karısında oldukça zayıflamı Türk 
Sinemasının  üretkenliği  hedeflenmi  ve  50’li  yıllarda,  Menderes  döneminin  görece  liberal 
atmosferinde, Anadolu'dan gelen tüccarlar Yeilçam sokağında film yapım irketleri kurmulardır. 

Yeilçam  sineması,  filmlerin  tamamen  ticari  kaygılarla  üretildiği, melodram  türünde  ve  belli 
senaryo kalıplarının çoğunlukla tekrarlandığı fakat televizyonun henüz ortaya çıkmamı olduğu bir 
dönemde, ucuz bir eğlence olarak insanların filmlere akın ettiği bir dönemi temsil eder. Örnek olarak 
50’li yıllarda romanlardan çeviri melodram filmleri, 70’li yılların hemen öncesinden itibaren önemli 
din  büyüklerinin  anlatıldığı  hazret  filmleri,  bunun  yanında  70’li  yıllarda  erotik  filmler  yoğun  ilgi 
görmü ve prodüktörler tarafından sıklıkla üretilmitir. Nitekim aynı yıl içerisinde hem erotik film 
hem de “dini” film çeken yönetmenlerin olması ilerde değineceğimiz İslamcı filmlerin ortaya çıkı 
koullarını daha iyi anlamayı kolaylatırmaktadır. 

Bu dönem filmleri, her ne kadar ticari kaygılarla çekilmise de Muhsin Ertuğrul filmlerindekine 
benzer ekilde batı tarzı yaamın ve alıkanlıkların normallikle ilendiği ve artık (önceki dönemden 
farklı olarak) öğretici, tanıtıcı olmaktan çok bu yaamı tercih etmenin ekonomik açıdan kalkınma ile 
ilgisine vurgu yapılan filmlerdir. Filmlerde zenginfakir ikiliği genellikle dindar  seküler, geleneksel
modern ikilikleri ile birlikte ilenmitir. 

1.3 Toplumcu Gerçekçi Sinema ve Ulusal Sinema Akımı 

Türk sinemasının ilk dönemlerine hâkim olan aydınlanmacı ilkeler, topluma dıarıdan bakan, 
onu  gelitirmeyi  ve  ilerletmeyi  hedef  edinen  yaklaım  toplumun  politize  olmasına  paralel  olarak 
değimi ve film üretmeye balayan yeni yönetmenlerle çeitlenmitir. 1961 anayasası ile görece önü 
açılan ifade özgürlüğü ortamında, ideolojik filmler gelimitir. Halit Refiğ, Duygu Sağıroğlu, Metin 
Erksan  gibi  yönetmenler,  Marksizm  ideolojisinin  sinema  örneklerini  üretmilerdir.  Bu  filmlerde 
genellikle  içi  sınıfı  yerine köylü  sınıfının yaamı anlatılmı ve Muhsin Ertuğrul  filmlerine benzer 
ekilde bu filmlerde de inançlar ilerlemenin önünde bir engel olarak anlatılmı, hocalar, imamlar ve 
inançlı kimseler toplumda cahilliğin, geri kalmılığın ve sömürünün sebepleri olarak ilenmitir. Aynı 
zamanda gücü elinde bulunduran ve yoksulları  sömüren  güç  sahipleri  ile  ibirliği  içinde  tasvir 
edilmeleri,  Muhsin  Ertuğrul  dönemindeki  Yunan  ile  anlaan  vatan  haini  hocaların  anlatımı  ile 
paralellik arz etmektedir. 

Adalet Partisi’nin baa gelmesiyle sıkılaan sansür politikası ve Asya Tipi Üretim tartımaları ile 
seyir değitiren toplumcu gerçekçi sinema Marksist çizgiden 1965 yılında ayrılmıtır (Uçakan, 2010: 
46). Bu dönemden sonra Marksizme yakın yönetmenler Türkiye’de hiçbir zaman bilinen anlamda bir 
sınıf kavramının olmadığını iler sürmüler ve Kemal Tahir’in de desteği ile Ulusal Sinema Akımını 
balatmılardır (Cokun, 2009: 57). Türk toplumunun değerlerine ve toplumsal diğer dinamiklerine 
uygun  filmler  yapmak  hedefi  ile  yola  çıkan  yönetmenler  bu  akım  içerisinde  oldukça  az  film 
çekmilerdir. Metin Erksan’ın 1965 yılında çektiği Sevmek Zamanı filmi yönetmeni tarafından ekil 
yönünden batılı  olsa da özü  itibari  ile  ulusal  olarak nitelendirilmitir. Bunun yanında Halit Refiğ 
Vurun Kahpeye filmini, önceki versiyonlarındaki olumsuz din adamı karakterlerinin karısına samimi 
din adamlarını ekleyerek 1964 yılında yeniden uyarlamıtır (Yorulmaz, 2015:83). 

Tiyatro sanatkârları ve askeri elitin oluturduğu aydınlanmacı zümre tarafından ülkeye getirilen 
ve ilk önemli örnekleri oluturulan sinema sanatında üretilen eserlerin ideolojik yelpazesi 60 yıllarla 
birlikte  genilemeye  balarken,  bu  yıllarda Ulusal  Sinema Akımı’nın  ortaya  koyduğu  özeletiri  ile 
toplumun değerleri  ile  barıık  filmler  üretme yaklaımı  gelimitir. Nitekim bu  yaklaım  ilerleyen 
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yıllarda Yücel çakmaklı ile Milli Sinema ismini alacak ve Türk sinemasında ilk İslamcı film örnekleri 
üretilmeye balanacaktır. 

2.İSLAMCI SİNEMA (MİLLİ SİNEMA AKIMI) 

Yeilçam sineması, köyden kente göçlerin yoğunlatığı 60’lı yıllarda güçlenmeye balayan küçük 
burjuvanın talepleri doğru okuyarak dini içerikli filmler çekmitir. Bu yıllar, Türk siyasi yaamında 
etkisi uzun yıllar sürecek olan İslamcı düüncenin güçlendiği yıllardır. Bu süreçte sağmuhafazakâr 
gençlerin  çatı  örgütlenmesi  olan  Milli  Türk  Talebe  Birliği  (MTTB)’nde  İslamcıların  etkinliği 
artırmıtır.  İslamcı  ideolojiye  sahip  aydınlar  60’lı  yılların  ortalarından  itibaren  çeitli  sanat 
dergilerinde Milli Sinema ihtiyacı üzerine yazılar yazmaktaydı. Bu dönemde MTTB sinema kulübü 
kurulmu  ve  sinema  (İslamcı    Milli  Sinema)  üzerine  çalımalar  balatılmıtır.  Nitekim  benzer 
eğilimler  60’lı  yıllardan  itibaren  edebiyat  alanında  etkinleerek,  oldukça  ilgi  gören  ve  “Hidayet 
Romanları” adıyla bilinen İslami romanların sayısında artıa da zemin hazırlamıtır (Çayır, 2008). 

Yücel Çakmaklı’nın 1970 yılında çekmi olduğu Birleen Yollar filmiyle balayan Milli Sinema 
Akımı, Mesut Uçakan, Nurettin Özel, Mehmet Tanrısever  ve kendisini  o  akımın  içerisinde kabul 
etmese de çektiği filmlerle Milli Sinema Akımı’nın dönemsel özelliklerine uygun örnekler oluturan 
İsmail Güne gibi yönetmenler tarafından 2000’li yıllara kadar etkinliğini sürdürmütür. 

Milli  Sinema  Akımı,  bir  sanat  akımı  olarak  Türkiye’deki  İslamcı  ideolojinin  güncel 
yaklaımlarına  karı  ilgili  bir  tavır  benimsemi  ve  ideolojinin  yaadığı  dönemsel  değiimlerden 
etkilenmitir. Bu etkilenme hemen hemen bütün yönetmenlerin üsluplarından ve mesajlarından takip 
edilmitir. İslamcı Sinema, bu etkilenmeleriyle, her biri belirli karakteristiğe sahip ve önemli olayların 
etkisi neticesiyle ortaya çıkmı (İran devrimi ve radikal yönelimler rüzgârı, 12 Eylül darbesi, 28 ubat 
bildirisi  gibi)  farklı  dönemler  olutuğu  gözlemlenmektedir.  İslamcı  Sinema  örnekleri  dönemlere 
ayrılırken  birbirinden  farklı  yönetmenlerin  filmlerinde  verilen  mesajlar,  karakterlerin  nitelikleri, 
kullanılan semboller ve alt metinlerdeki tutarlıklar dikkate alınmıtır. 

2.1.İhtida Filmleri ve Bireye Sesleniş Dönemi 

Milli Sinema’nın ilk filmi Birleen Yollar (1970) ile balayan ve tüm örnekleri Yücel Çakmaklı’ya 
ait  olan  bu  dönem,  yönetmenin  TRT’ye  atanarak  daha  fazla  ekonomik  imkâna  ve  daha  az  baskı 
gördüğü  bir  atmosferde  çalımaya  balamasıyla  son  bulmutur.  Nitekim  bu  atanmadan  sonra, 
yönetmenin üslubu ve verdiği mesajlar da ileriki bölümde anlatılacağı üzere değiime uğramıtır. 

Bu  dönemin  en  önemli  teması,  İslami  edebiyatta  da  60’lı  yıllarda  pek  çok  eserin  üretildiği 
“hidayet”tir. Nitekim İslamcı Sinema’nın ilk filmi olarak kabul edilen Birleen Yollar Filmi, hidayet 
romanları olarak bilinen edebiyat akımının ilk belirgin örneği sayılan (Çayır, 2008: 35) ule Yüksel 
enler’in Huzur Sokağı  isimli romanından uyarlanmıtır. Filmlerde İslam’dan ve milli değerlerden 
uzak  olan  bakarakter,  bu  değerleri  temsil  eden yan  karakterle  tanıır  ve  zaten  sıkıldığı  batı  tarzı 
yaamdan  vazgeçerek  hidayete  erer.  Birleen  Yollar  filminde  seküler  bir  yaam  süren,  zengin  ve 
sıradan  halktan  kopuk  Feyza  karakteri,  Bilal’le  tanıır  ve  ona  âık  olur.  Bu  ak  onu  hidayete 
kavuturur. Bilal ise görece fakir bir kimsedir fakat inançlarına bağlıdır.  

Zehra (Çakmaklı, 1972)  filminde Zehra karakteri, zengin bir ailenin kızıdır, yönetmenin içkili 
partiler ve danslarla sembolize ettiği batılı, milli geleneklerden ve inançlardan uzak bir yaam sürer. 
Babasının parayla korkutarak zorla götürdüğü köydeki  insanları küçümser  fakat burada Murat  ile 
tanıır mütevazı bir yaamı tercih eder ve bu arada inançlarına uygun yaamaya balayarak hidayete 
erer. Oğlum Osman (Çakmaklı,1973) ve Kızım Aye (Çakmaklı, 1974) filmlerinde de Osman ve Aye 
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karakterleri, inançlarına ve geleneklerine bağlı büyütülmelerine rağmen ailelerinden ayrıldıktan sonra 
değiirler,  değerlerinden  kopan  bu  karakterlerin  tekrar  hidayete  ermeleriyle  filmlerin  mesajları 
tamamlanmı olur. Memleketim (Çakmaklı, 1974) filminde de Leyla karakteri, hayran olduğu Avrupa 
kültürünün çarpıklıkları karılaır, bunun yanında inançlı ve geleneklerine bağlı Mehmet karakteri 
ile filmin ilk kısmında yaadığı tartımalarda onun haklı olduğunu anlar ve diğer filmlere benzer bir 
ekilde hidayete erer. Bu dönem filmlerinde düğüm bölümü bireyin hidayete ermesi ile son bulur ve 
çözüm bölümünü bu ihtida oluturmaktadır. 

Bu dönem filmlerinde bir baka unsur toplumun özünde  iyi kabul edilmesidir,  ileriki yıllarda 
çekilen  diğer Milli  Sinema  örnekleri  ile  değiecek  olan  bu  yaklaım milli  sinemanın  bu  dönemki 
örneklerinde  baskın  ekilde  karımıza  çıkmaktadır.  Filmde  eğlence  dükünü,  toplumsal  değerlere 
saygı duymayan, inançsız ve batı hayranı olarak tasvir edilen karakterlerin hemen hepsi bu duruma 
toplumsal sebeplerden ötürü değil bireysel ve yanlı tercihlerden ötürü gelmilerdir. Milli değerler ve 
doğru yaam, karakterlere senaryonun sağladığı kolaylıklarla, yalnızca “hatırlatılır”. Nitekim Birleen 
Yollar  filminde  Feyza’nın  dadısı,  Memleketim  filminde  Leyla’nın  babaannesi,  Zehra  filminde 
Zehra’nın babası, Kızım Aye ve Oğlum Osman  filmlerinde bakarakterlerinin aileleri zaten inançlı 
kimselerdir  ve  inançsızlığa  savrulmak  sebepleri  basit  bir  kaza  gibi  ilenmitir.  Böylece  bu  dönem 
filmleri sorunun kaynağını devlet veya toplum olarak görmez. Bireyleri anlatır ve bireylere seslenir. 
Sonraki dönemlerde üretilen eserlerden farklı olarak toplumu harekete geçirmeyi hedeflemez. 

Bu  dönemde  İslami  referanslardan  ziyade  milli  değerlere  ve  geleneklere  atıflar  yapıldığına 
değinilmiti. Yücel Çakmaklı, Cumhuriyet değerleri ile uygunluk arz eden bir yaklaım sergileyerek 
ilk dönem filmlerinde dini, vicdani bir mesele olarak ilemi, mesajları bireylerle sınırlı tutmutur. 
Karakterlerin  İslam  ve  geleneksel  değerlerle  huzur  bulmalarını  vurgularken,  inançların  toplumsal 
boyutlarını filmlerinde tartımamıtır. Bu durum ile yalnızca katı sansürlerden kurtulmaktan ziyade 
Yeilçam normlarının dıına çıkmayarak ünlü oyuncularla ve Yeilçam melodram kalıplarıyla çektiği 
filmlerin daha fazla seyirciye ulamasını hedeflemitir (Çakmaklı, 2010: 161). Fakat filmlerinde dini 
konuları yer yer belgesel  sahnelerini  ayniyle kullanarak didaktik bir üslupla veren ve  cami,  türbe, 
namaz  sahneleri  ile  sembolik  olarak  ileyen  Yücel  Çakmaklı’nın  bu  tutumu  kendisini  eriat 
propagandası yapmakla suçlanmaktan kurtaramamıtır (Selim, 1976: 25). 

Bu dönemin önemli filmlerinden olan Memleketim filmi MTTB Sinema Kulübü içerisinden de 
iddetli tepkiler almıtır. Memleketim arkısı, Anıtkabir ve askerlerin resmi geçit töreni sahneleriyle 
son  bulan  film, MTTB  sinema  kulübünce  gerçekletirilen Milli  Sinemanın Meseleleri  isimli  açık 
oturumda MTTB üyesi Zekai Savalar’ın “Memleketim arkısı İsrail arkısıdır. Ben gönlümü eylerim 
gerisi  Allah  kerim  diyen  felsefenin  ürünüdür.  Bizim  toplumumuza  uymaz”  sözleriyle  yerden  yere 
vurulmutur. 

2.2.Sistem Eleştirisi ve Topluma Sesleniş Dönemi 

Yücel Çakmaklı tarafından çekilen filmleri Yeilçam kalıplarının dıına çıkamamı ve fazla ılımlı 
bulan dokuz genç (Maktav, 2004: 96) MTTB sinema kulübünden ayrılarak Akın Grubu kurmulardır. 
Akıncı Grubu yayınladığı bildirisinde mücadelelerini öfkelerinin cephanesini oluturduğu bir silah 
olan  kamerayla  yürüteceklerini  ifade  etmilerdir  (Uçakan,  2010:  178).  Bu  yıllar  aynı  zamanda 
MTTB’nin de düzenin bir aygıtı olarak konformist görüldüğü ve eletirildiği radikalleme yıllarıdır. 
MTTB içinden ayrılarak Akıncılar Derneği’nin kurulması (Duman, 1996: 256), sinemadaki karılığı 
ile  birlikte  düünülünce,  İslamcı  sinemanın,  döneminin  siyasi  gelimeleriyle  bağını  ortaya 
koymaktadır. 
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1975 yılında Akın Grup tarafından üretilen ilk ve son sinema filmi olan Gençlik Köprüsü filmi 
çekilmitir. Maddi imkânsızlardan ötürü grup dağılır fakat Mesut Uçakan bu alanda eserler üretmeye 
devam edecektir. İlk dönem filmlerinde eletirilen değerler(!) eletirilmeye devam eder,  fakat artık 
anlatıya devlet  de dâhil  edilir.  Sistemin  toplumsal  çözülmedeki  rolü  vurgulanır. Cumhuriyetin  ilk 
yıllarının  eletirildiği  dönem  filmleri  revaç  bulur.  Çizme  (Güne,  1991)  filminde  ezan  yasağının 
kaldırılıına rağmen yasaya direnen Halk Partili bir bucak müdürü anlatılır. Sürgün (Tanrısever, 1991) 
filminde çocuklara Kur’an öğrettiği için hapse atılan molla karakteri üzerinden filmin temel mesajı 
verilir. Kelebekler Sonsuza Uçar (Uçakan, 1993) filminde İstiklal mahkemelerinin, apka Kanunu’na 
aykırı  bir  risale  yazdığı  gerekçesiyle,  risalenin  kanunun  çıkarılmasından  önce  yazılmı  olduğunu 
önemsemeyerek  hukuksuzca  idam  ettiği  İskilipli  Atıf  Hoca’nın  hikâyesi,  Bize  Nasıl  Kıydınız 
(Çamurcu,  1994)  filminde  İstiklal Mahkemelerince hakkında  idam kararı  verilmi  olan  eyh  Ebu 
Kemal İbrahim Hakkı’nın karar ulatığında vefat etmi olmasına rağmen mezarı açılarak cenazesinin 
ağaca  asılması  anlatılmıtır.  Yücel  Çakmaklı  tarafından  çekilen  Minyeli  Abdullah  filminde  de 
doğrudan belirtilmemekle birlikte dini sohbetlerin basıldığı, inançlı kimselerin rejim karıtı olmakla 
suçlanarak hapse atıldığı bir yönetim  tasvir  edilerek Cumhuriyet’in  ilk yılları belirgin bir biçimde 
konu edilmitir. 

Cumhuriyet’in ilk yıllarının yanında güncel devlet yönetiminin de eletirildiği filmler çekilmitir. 
Gençlik Köprüsü  filminde (Diriklik,  1975) okul  yönetiminin  İslamcı düünceyi  temsil  eden Emine 
karakterini yazdığı kompozisyondan ötürü cezalandırırken, arkı yarımasını kazanan Mine’yi tebrik 
etmesi ile sistemin savunduğu ve tevik ettiği yaam biçimi vurgulanır. Sonsuza Yürümek (Uçakan, 
1991) filminde, baörtülü karakter Serpil’in derse alınmaması, Mecliste kanun çıkarılmasına rağmen 
hocanın buna uymaması, Anayasa Mahkemesi’nin baörtüsü yasağının kaldırılmasına ilikin yasayı 
iptal  etmesi  üzerinden,  rejimin  kurucu  ilkeleri  ve  bürokratik  oligarinin  toplumla  karı  karıya 
gelmesi  ilenmitir.  Ölümsüz  Karanfiller  filminde  (Uçakan,  1995)  terör  aratırması  yapan  bir 
üniversite  hocasının  karanlıkta  bırakılan  ölümünün  kanıt  olmadan  İslamcı  gençlere  atılması 
eletirilmi,  bunun yanında  terörün kaynaklarına  ilikin delillerin karartılmasında devletin  rolüne 
atıfta bulunulmutur. 

Bu  dönem  filmlerinin  önemli  özelliklerinden  biri  topluma  politik  aktivizm  katmayı 
hedeflemesidir.  Mevdudi  ve  Kutup  çevirilerinin  yaygınlatığı  ve  İran  İslam  devriminin  baka 
ülkelerdeki  İslamcılara  aıladığı  laik  yönetimlerin  yıkılabileceği  umudu  dönemin  radikalleme 
eğilimini açıklamaktadır. 12 Eylül darbesinin dini toplumsal bir çimento olarak görmesi ile gelitirdiği 
yeni resmi tutumun da, İslamcı düüncenin tabana yayılmasının kolaylatırdığı söylenebilir. Yalnız 
Değilsiniz  ve  Sonsuza  Yürümek  filmlerinde  ilenen  baörtüsü  yasağına  karı  yürütülen  toplumsal 
faaliyetler, ümmet fikri ile dünyanın birçok yerinde zulme uğrayan Müslümanlar için yardım gecesi 
düzenleyen İslamcıların anlatıldığı Ölümsüz Karanfiller filmi gibi örnekler bu dönemde oluan politik 
aktivizmin geliimine örnek olarak gösterilebilir. 

Bu  dönemde  çekilen  filmlerdeki  ideal  karakterler  pek  çok  açıdan  değiiklik  gösterir.  Önceki 
dönemde genellikle bir ya da  iki üst nesle atıf yapılırken (Birleen Yollar: Feyza’nın dadısı, Zehra: 
Zehra’nın  babası,  Memleketim:  Leyla’nın  babaannesi)  bu  dönem  filmlerinde  ideal  karakterler 
dönemin genç neslidir ve toplumsal statüleri de değiiklik göstermitir: Rahmet ve Gazap (Uçakan, 
1980)  filminde  Abdullah  karakteri  gazeteci,  Zeynepler  Ölmesin  (Uçakan,  1987)  filminde  Fikret 
karakteri karikatürist, Yalnız Değilsiniz (Uçakan, 1990) filminde Murtaza karakteri Doktor, Sürgün 
(Tanrısever,  1992)  ve Bize  Nasıl  Kıydınız  (Çamurcu,  1994)  filminde  de  ideal  olarak  tasvir  edilen 
karakterler Öğretmen mesleklerine sahip olarak canlandırılmıtır.  
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2.3.Toplum Eleştirisi Dönemi 

Milli sinema Akımı, 80’li yılların sonundan 90’lı yılların ortalarına kadar ürettiği eserlerle zirve 
dönemini  yaadığı  söylenebilir.  Bu  yıllar  aynı  zamanda  Türk  sinemasının  zayıfladığı,  Yeilçam 
sinemasının  sona  erdiği  yıllardır.  Televizyon  ve  özel  kanalların  yaygınlaması,  teknolojinin 
gelimesiyle Hollywood filmlerine ulaımın kolaylaması neticesinde yaygınlaan yeni sinema dili ile 
artık klasik Türk filmleri kaba güldürüler olarak görülmeye balanmıtır (Sevinç, 2014: 98). 

12  Eylül  darbesiyle  zayıflatılan  sol  ve  sağ  toplumsal  grupların  yerini  dolduran  İslamcı 
dinamizmin  28  ubat  süreci  ile  zayıflatılmasıyla,  2000’li  yıllarda  oluan  görece  apolitik  ortam, 
filmlerdeki propaganda dilini artık geçersiz kılmaya balamıtır. Buna ek olarak Türk Sinemasının 
çökme noktasına geldiği sinema salonlarının kapandığı,  cemaat ve tarikatların özel TV kanalı sahibi 
oldukları bu dönemde İslamcı Sinema’nın ekonomik açıdan zorluklarla karılamı ve sosyal açıdan 
etkinliğini  yitirmitir.  Yönetmenler  28  ubat  sürecinin  getirdiği  yeni  politik  iklimde  isizlikle 
yüzlemiler ve sinemadan uzaklaıp reklam filmleri, TV filmleri çekmilerdir. 

Bu dönem çekilen filmlerin en önemli özelliği ihtida filmleri dönemindeki yaklaımın tam tersi 
olarak  toplumun özünde  iyi kabul edilmemesi ve eletirilmesidir. Gülün Bittiği Yer  (Güne, 1999) 
filminde iddetin, ikencenin yalnızca devlet eliyle uygulanmadığı, bunun toplumsal hayatta geçerli 
norma ve yapılarca da desteklendiğine vurgu yapılmıtır.  Atein Dütüğü Yer filminde (Güne, 2012) 
töre cinayetleri ile toplumun cahilliğine iaret edilmitir. Anne ya da Leyla filminde (Uçakan, 2005) 
taradan gelerek çocukluk akını İstanbul’da aramaya çıkan Kerem’in burada karılatığı sosyal yaam 
resmedilmi,  sevgisinin  saflığı  ile  karılatığı  toplumun  bozulmuluğu  arasındaki  ironi  üzerinden 
mesaj verilmek hedeflenmitir. The İmam (Güne, 2005) filminde ise Feyzullah karakteri ile toplumun 
hogörüsüz ve cahil Müslümanları eletirilmitir. 

Bu dönem filmlerinin önemli bir teması da tasavvuf, halktan kopu ve içe dönütür. Yaamak 
Hakkı  (Özel,  1997)  filminde  Deli  Sinan  karakteri  toplumdan  kopuk  yaamaktadır  ve  yönetmen 
topluma ilikin tasavvurlarını önemli ölçüde bu karakter üzerinden dillendirmitir. Anne ya da Leyla 
filminde  Kerem’in  akının  tasavvufi  karakterine  vurgu  yapılmıtır.  Anka  Kuu  (Uçakan,  2006) 
filminde yönetmen Selman karakteri gerçeği aramaktadır ve onu filmleri  ile değil geçirdiği kazada 
içine girdiği manevi âlemde, kendi içine yolculuk ederek bulur. 

Bu  dönem  filmlerinde  karakterler  kendi  içlerine  bir  yolculuk  yaparlar  ve  önceki  dönemin 
dinamizmi artık terk edilmitir. Filmler ideolojik veya otantik İslami mesajlardan ziyade tasavvufi ve 
evrensel mesajlar  verirler. The  İmam  (Güne,  2005)  filminde  hogörü  ve  birlikte  yaama  iradesi, 
Yaama  Hakkı  filminde  hayvan  hakları,  doğayı  koruma  ve  kürtaj  konuları,  Atein  Dütüğü  Yer 
filminde töre cinayetinin çağdıılığı gibi evrensel değerler (Avrupa’dan gelen turist kadının hikâyesi 
ezamanlı olarak anlatılmı ve yurt dıına ilticalar vurgulanmıtır) ilenmitir. 

 28  ubat’ın  hemen  sonrasında  toplumda  beklediği  desteği  bulamayan  İslamcı  Sinema’nın 
temsilcilerinin, özellikle yönetmenlerin isiz kaldıkları ve yalnızlatıkları düünüldüğünde sinemada 
verilen mesajlarla küskünlük dönemine girdikleri ve kendi içlerine yöneldikleri düünülebilir. Ayrıca 
Adalet  ve  Kalkınma  Partisi’nin  ilk  yıllarında  titizlikle  yürütülen  AB  ile  ilikiler  düünüldüğünde 
evrensel değerlerin vurgulandığı dönemle bir benzerlik açık bir ekilde görülmektedir. 

3.SONUÇ 

Türk  sineması  ilk  örneklerin  verildiği  yıllardan  günümüze  kadar,  siyasi  hegemonya  ile  iliki 
içerisinde olmutur. Osmanlı devrinde çekilen az sayıda film ile batı orijinli aydınlanmayı savunan 
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askeri ve sanatkâr elitin dünya görüünü ve değer algısını dillendirmi, Cumhuriyet’in kuruluu ile 
bunu  daha  sistemli  bir  ekilde  ve  propaganda  üslubu  ile  devam  ettirmitir.  Daha  sonra  kurulan 
Yeilçam Sineması  ile  sosyal mesajlar yoğunluğunu yitirmekle beraber varlığını devam ettirmitir. 
Yeilçam döneminde çekilen ticari  filmler çoğunlukla doğrudan siyasi mesaj  içermiyor olsalar bile 
rejimin kurucu ilkeleriyle barıık ve o değerler daha yeğin, sıradan fakat sürekli ekilde ileyerek kalıcı 
hale  getirmilerdir.  Nitekim  İslamcı  sinema  bu  dönemlere  bir  karı  hareket  olarak  ortaya  çıkmı 
Yeilçam’da  tasvir  edilen  sosyal  yaamın  inançlara  ve  milli  değerlere  uygun  olmadığını  ortaya 
koyarak, Milli değerler sineması üretmeyi gaye edinmitir. 

Milli Sinemanın tüm örnekleri Yücel Çakmaklı tarafından oluturulan ilk döneminde İslam’ın 
ilerlemeye  mani  olmadığı  savı  ile  yetinilmi,  İslami  mesajlar  ve  referanslar  kısıtlı  tutulmu  ve 
genellikle Osmanlı tarihi, Milli değerler ve gelenekler vurgulanmıtır. Hercai yaamın, kumar,  içki 
gibi  kötü  alıkanlıkların  ve  Batı  taklitçiliğinin  olumsuzlukları  üzerinde  durulmutur.  Bu  yıllarda 
tabana yeni yayılmaya balayan İslamcı düünce gelitikçe filmlerin dili de sertlemitir. Sistemin ve 
Cumhuriyet değerlerinin eletirildiği dönemin balangıcı, MTTB’yi konformist ve düzenin bir aygıtı 
olarak gören gençlerin buradan ayrılarak film ekibi kurmalarıyla balamıtır. Bu dönem filmlerinde 
ulusal  sınırların aan politik bir diskur  ile hareket  edilmi, Afganistan, Çeçenistan, Filistin, Bosna 
ülkelerindeki Müslümanların durumları anlatılmı ve çözümler tartıılmıtır. Filmlerde konferanslar 
ve bildiriler uzun  sahnelerle  ayniyle  seyirciye  aktarılmı,  filmdeki hedeflerinin  seyirci üzerinde de 
geçerli olması hedeflenmitir. 

28 ubat sonrasında filmlerin dili değimi politik vurgular zayıflamı ve çoğunlukla tasavvufun 
ve  evrensel  değerlerin  vurgulandığı,  toplumun  cahilliklerinin  ve  taassubunun  eletirildiği  filmler 
üretilmitir. Bunun yanında 90’ların ortalarından  itibaren Türk sineması durma noktasına gelmi, 
teknolojinin yayılmasıyla yabancı filmlere ulaımın kolaylaması, Televizyonların ve özel kanalların 
yaygınlamasıyla halkın sinemaya gösterdiği ilgi azalmıtır. Tüm bu durumlardan etkilenen İslamcı 
Sinema önceki dönemlerine göre daha az  ilgi görmü ve çekilen filmlerin hemen hepsi ekonomik 
zararla neticelenmitir. 

İslamcı  sinema  örneği  incelendiğinde,  siyasi  paradigmanın  bu  akım  üzerine  olan  hâkimiyeti 
belirgin olmakla birlikte güncel siyasetinde akımı ve bu akımın sanatçıları önemli ölçüde etkilediği 
görülmektedir.  Türkiye’de  sinema  sanatı,  sermayenin  gelimemi  ve  yeterince  özerklememi 
olmasından ötürü devlet yönetimiyle biteviye yakın temas halinde olmutur. Rejim değerlerini ileyen 
filmler üreten Muhsin Ertuğrul sineması, 27 Mayıs darbesi sonrasının nispeten özgürlükçü ortamında 
gelien Toplumcu Sinema Akımının Adalet Partisi’nin iktidara gelmesiyle üslup değitirmek zorunda 
kalması ve Ulusal Sinema’ya dönümesi, 28 ubat sürecinden sinema sanatçılarının da etkilenmesi 
gibi durumlar Türkiye’de siyaset ve sanatın etkileimini aydınlatıcı örnekleri oluturmaktadır. 
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